Ata n.o 06/2020 de 21.04.2020

DELIBERAÇÓES DA REUNIÃO DE CÁMARA

Resumo das deliberações tomadas pela Câmara Municipal

Mário Artur Correia Lopes, Presidente da Câmara Municipal de Murça:

Torna público, para efeitos do disposto no artigo 56.o (Publicidade das deliberações) do Anexo I

a Lei n.o 75/2013, de 12 de setembro, as deliberações tomadas na Reunião Ordinária da Câmara

Municipal, realizada no dia 21 de abril de 2020, foram as seguintes:

1 - A Câmara deliberou por maioria, com a abstenção do Vereador do Partido Socialista, Raúl

António Ribeiro Luís, por não ter estado presente na reunião anterior, aprovar, depois de lida

a ata.

2 - A Câmara tomou conhecimento do Resumo Diário de Tesouraria.

3 — A Câmara Municipal deliberou por unanimidade, ratificar o despacho n.o 02/2020 do

Presidente da Câmara Municipal, nos termos do disposto no n.o 3, do artigo 35.o do Anexo |,

da Lei n.o 75/2013, de 12 de setembro, no qual decretou Luto Municipal nos dias 9,10 e 11

de março de 2020.

4 — A Câmara Municipal deliberou por unanimidade, submeter a aprovação da Assembleia

Municipal, a Proposta GAP 11/2020 — Delegação de competências no Agrupamento de

Escolas de Murça, nos termos do artigo 4.o do Decreto—Lei no 21/2019, de 30 de janeiro,

conjugado com a alínea k) do n.o 1 do artigo 25.o do Anexo I da Lei 75/2013, de 12 de

setembro. Mais deliberou ratificar a assinatura do Senhor Presidente da Câmara Municipal,

na Delegação de Competências no Agrupamento de Escolas de Murça, nos termos do

disposto no n.o 3, do artigo 35.o do Anexo I, da Lei n.o 75/2013, de 12 de setembro.

5 - A Câmara Municipal deliberou por maioria, com o voto contra dos Vereadores do Partido

Socialista, aprovar o Protocolo de Colaboração com o Filandorra, Teatro do Nordeste, CRL

(GAP 12/2020). Mais deliberou, autorizar o Senhor Presidente da Câmara, a proceder à

assinatura do referido Protocolo.

e—mail: gerachm—murcapt | telf.: 259 510 120 1 Praça 5 de outubro | 5090-112 IVIurça

Ata n.o 06/2020 de 21.04.2020

DELIBERAÇÓES DA REUNIÃO DE CÁMARA

— A Câmara Municipal deliberou por unanimidade, aprovar a Proposta GAP13/2020 —

Protocolo de Colaboração com a Banda Marcia! de Murça. Mais deliberou, autorizar o Senhor

Presidente da Câmara, a proceder à assinatura do referido Protocolo.

- A Câmara Municipal deliberou por unanimidade, aprovar a Proposta GAP14/2020 —

Protocolo de Colaboração com a Delegação de Murça da Cruz Vermelha Portuguesa. Mais

deliberou, autorizar o Senhor Presidente da Câmara, a proceder à assinatura do referido

Protocolo.

8 - A Câmara Municipal deliberou por unanimidade, aprovar a Proposta GAP15/2020 —

Protocolo de Colaboração com o C.A.l. — Centro de Apoio ao Idoso. Mais deliberou, submeter

para a autorização da Assembleia Municipal, nos termos do disposto na alínea m), do no 1,

do artigo 33.o do Anexo l, da Lei n.o 75/2013, de 12 de setembro.

9 - A Câmara Municipal deliberou por unanimidade, aprovar o apoio financeiro solicitado pela

Paróquia de S. Gonçalo de Milhais (Proposta GAP 16/2020).

10 — A Câmara Municipal deliberou por unanimidade, aprovar o apoio financeiro solicitado pela

Associação Cultural, Desportiva e Social de Jou (Proposta GAP 17/2020).

11 — A Câmara Municipal deliberou por unanimidade, aprovar o apoio financeiro solicitado pela

Fábrica da Igreja Paroquial de Sobreira (Proposta GAP 18/2020).

12 - A Câmara Municipal deliberou por unanimidade, ratificar a assinatura do Senhor Presidente

da Câmara Municipal, no Protocolo de Colaboração para a celebração de Contrato de

Cooperação Interadministrativo para Obras de Remodelação / Ampliação das Instalações do

Posto Territorial da Guarda Nacional Republicana de Murça. Ratificação, nos termos do

disposto no n.o 3, do artigo 35.o do Anexo I, da Lei no 75/2013, de 12 de setembro.

13 — A Câmara Municipal deliberou por unanimidade, aprovar com carater excecional, a

atribuição de dezassete Bolsas de Estudo do Ensino Superior, no valor total de 11.111,88 €,

nos termos da alínea hh) do n.o 1 do artigo 33.o do Anexo I, da Lei 75/20013 de 12 de

setembro.

14 — A Câmara Municipal deliberou por unanimidade, aprovar com carater excecional, um Apoio

Financeiro no valor de 32.500,00 €, a Santa Casa da Misericórdia de Murça, nos termos da

alínea 0) e v) do no 1 do artigo 33.o do Anexo I, da Lei 75/2013 de 12 de setembro.

e-mail: gerachm-murcapt | telf.: 259 510 120 | Praça 5 de outubro | 5090—112 Murça

Ata n.o 06/2020 de 21.04.2020

DELIBERAÇÓES DA REUNIÃO DE CÁMARA

15 — A Câmara Municipal tomou conhecimento da 4.a Modificação ao orçamento para 2020 —

4.a alteração permutativa ao orçamento da despesa; 4.a alteração permutativa ao Plano de

Investimentos, 2.a alteração permutativa ao Plano de Atividades Municipais;

16 — A Câmara Municipal tomou conhecimento da 5.a Modificação ao orçamento para 2020 —

3.a alteração permutativa ao orçamento da receita; 5.a alteração permutativa ao Plano de

Investimentos, 5.a alteração permutativa ao Orçamento da Despesa;

17 — A Câmara Municipal tomou conhecimento da 6.a Modificação ao orçamento para 2020; 6.a

alteração permutativa ao Plano de Investimentos, 6.a alteração permutativa ao Orçamento

da Despesa;

18 - A Câmara Municipal deliberou por unanimidade, aprovar o Código de Conduta da Câmara

Municipal de Murça.

19 — A Câmara Municipal deliberou por unanimidade, aprovar o Projeto de execução reformulado

e ajustado aos novos montantes de financiamento, empreitada “Beneficiação da Escola EB

2,3 e Secundária de Murça". Aprovar o caderno de encargos e programa de procedimento.

Mais deliberou aprovar a abertura de procedimento de Concurso Público nos termos da Lei.

20 - A Câmara Municipal deliberou por unanimidade, aprovar o caderno de encargos e programa

de procedimento, empreitada “Reconversão do Antigo Edifício da Cooperativa Agrícola dos

Olivicultores de Murça". Mais deliberou aprovar a abertura de procedimento de Concurso

Público nos termos da Lei.

21 - A Câmara Municipal deliberou por maioria, com o voto contra dos Vereadores do Partido

Socialista, aprovar o caderno de encargos e programa de procedimento, da empreitada

“Interface de Murça. Mais deliberou aprovar a abertura de procedimento de Concurso Público

nos termos da Lei.

22 — Relativamente ao Projeto de Regulamento Municipal da Urbanização e da Edificação, a

Câmara Municipal, deliberou adotar uma estratégia procedimental constante na ata da

sessão.

23 - A Câmara Municipal deliberou por unanimidade, aprovar a emissão de certidão de destaque

de parcela, nos termos da informação técnica.

24 - A Câmara Municipal tomou conhecimento de informação de processos de obras e outros

objeto de despacho.

e-mail: geraIQcm—murcapt | telf.: 259 510 120 | Praça 5 de outubro | 5090—112 Murça

Ata n.o 06/2020 de 21.04.2020

DELIBERAÇÓES DA REUNIÃO DE CÃMARA

Para se constar se lavrou este Edital e outros de igual teor que vão ser publicados nos lugares

públicos do costume e na página oficial do Município em www.cm-murcapt.

Murça e Paços do Concelho, 22 de abril de 2020

O Presidenm nicipal

.Que
Mário Artur Correia Lopes, Dr.

AA/JM

e-mail:geral©cm-murca.gt | telf.: 259 510 120 | Praça 5 de outubro | 5090-112 Murça